Officia eorum, Restat postremum huius tractationis caput, quo d'nam sit nostrum officium, & quid nos facere qui per Christum conueniat, ut huius salutis consortes efficiamur. Vbi primum est, ut Christum Iesum unicum agnoscimus. Scamus vindicem & redemptorem, neq; in villa alia re salutis fiduciā repositam habeamus. Hie iam solus est, qui & peccata nostra expiauit, & diabolum ex regno suo eiecit, quod in homines sibi preparat. Et tunc quidem hoc fecit, quando in cruce exaltatus mortem acerbam perpessus est. Nemigitur aliud pro peccatis suis sacrificium querat, nemo aliam satisfactionem expellat, nemo vindicem alium speret. Nam NVNC (inquit) est iudicium mundi huius, &c. Deinde audiamus vocem, & sequamur trahentem nos Dominum. Fit hoc per obedientiam fidei, que omnes carnis sensus atque rationes humane sapientiae Dei verbo subiicit: quod nisi fiat, nunquam eo peruenimus, ut perducem nostrum agnoscamus eum, qui in cruce morte ignominiosam obiit. Sequamur autem vocarem & trahentem nos Dominum absq; mora, reliquo satana & peccati seruicio. Si enim illum ejici operari per Christum, turpe fuerit eos illi adhuc locū dare, qui Christo gloriatatur. Imò quia (ut Paulus ait) nulla est inter Christum & Belial communio, non poterit illius regnum instaurari, nisi hic ejusmodi. Postremò in statione simus aſſidue, & pugnemus aduersus hostem diabolum, ne illi denuo locum deſtruamus, quem tanto labore Dei filius eiecit. Opus hic verbi studio, quod armis idoneis nos instruimus, item aſſiduis ad Deum, ut is suo ſpiritu nos illuminare, & in via salutis dirigere dignetur. In hac intenti simus, non negabit suam gratiam nobis cœlestis pater, & ipse vindex noſter Iesu Christi non pastoris officio fungens nos tuebitur, ne quis nos ex ipſius manu eripiat. Illi debetur benedictio, & gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CXX.

Respondit ei turba: Nos audiuitus ex Lege, quod Christus manet in aeternum: Quomodo igitur tu dicas. Oportet exaltari filium hominis: quis est iste filius hominis? Dixit ergo eis Iesus: Adhuc ad paruum tempus lux uobissem est: ambulate donec lucem habetis, ne uos tenebrae deprehendant. Nam qui ambulat in tenebris, nescit quid uadat. Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis, Hæc locutus est Iesus, & cum abijſset occultauit se ab eis.

Necessaria quidem est omnibus hominibus Iesu Christi cognitione, quod sine ea seruari non possumus: ut non aliud est, in quo frequentius & turpis eretur. Quia enim homo animalis non percipit ea, quae sunt ſpiritua Dei, de Christo quoq; & salutis per illum acquisita mysteria ex carnibus ſu iudicat, & proinde longè alii fingit, quā revera ille fit. Experimur hoc in multis hodie, qui carnem per illum Deo reconciliari audiunt, mox ex eo in huius seculi rebus ſibi omnia leta pollentur. Quod fit, ut rabi afflictiones incident, ſe deceptos eſſe querantur, & deinceps doctrinam Christi vel ſanctarum ter rideant, vel hostiliter persequantur. Eſt hic error vetus admodum, & olim ludatis quoq; impunitus: ut in promisso Messia regnum terrenū & omnigenā in hoc ſeculo felicitate ſperarent: qua deinde confitit, quod Christum non poſſent agnoscere, quem nullo regio apparatu illuſtrē, ſed vilis & plenis exofsum eſſe videbant. Obſtrui praeterea hæc inanis & falsa peruafio, quod multa non intellexerunt, quæ ab illo clarè & perſpicuè dicebantur, & quorū cognitione ad ſalutē imprimis pertinebat. Exempli eius rei locus hic, quem modō recitauimus, exhibet. Nuper enim Dominus uniuersum redemptoris humanae mysterium, cuius ergo in mundum venerat, diligenter expoſit, docens illud in meritis ſu mortis conſtitere, quam ipſum non multò post ſubire oporteat: Et hoc dicendo, inter alia hoc poſſent ſpectauit, ut diſcipulos, quos propter communem Iudeorum errore in ſhem regni terreni ereditate rebat, rectius inſtitueret. At nihil huius diſcipuli intellexerunt, quod ipſorum contentionis de primis in ultima Cœna exorte teſtantur: ex auditoribus vero reliquias multi nouam ipſum inſtantiaſionem arripiunt, qui doctrinam eius dictis amarulentis & ſcurrilibus exagitant. Sed iſdem illa demonitionem grauen opponit, quæ omnium eorum perulantiam coerset, qui hodie ſimili ſcurrilatior euangelij doctrinam inſtantur. Audiamus ergo diligenter veramq; partem, ut diſcamus, quid uocare quidue facere conueniat.

quid nos facere
 vnicum agro-
 mus. Hic em-
 munes sibi sibi
 fuisse est: Nem-
 te, nem vnde
 adiamus voca-
 res carnis sou-
 tenus, ut vnde
 uem vocarem
 am ejici oportet
 (ut Paulus ait)
 nisi hic ejusque
 denuo locum
 s infrastructus
 signatur. In hec
 eis Christus in
 ur benedictus, ho-
 iftis ma-
 illum ho-
 c ad par-
 is, ne uos
 t quo uas
 cloccus
 ea seruare in mem-
 oriam nō pe-
 eris ex carnis po-
 situs, qui cum
 is hodie, qui cum
 a pollicentur. Quo
 Christi vel formis
 etis quoq; implo-
 t: que deinde
 sed viles & plen-
 nō intellexerunt
 imebat. Exempli
 sum redemptio-
 illud meritis su-
 alia hoc portau-
 reni erectoru-
 mationes de primis
 in festinacione
 Sed istud in illa
 simili surridentia
 discamus, quid au-
 ram, qui p̄ omnia alijs optimè instituti esse debebant. De aduenis enim audiuius nuper, quod Hierosolymita
 Hierosolymita
 Christum venientem honorifice excepint, & non sine publicis acclamationibus per urbem deduxerunt gaudium.
 rū. Ergo iniqui & ciues isti fuerunt, qui Christo de morte sua & nostra redemptoris mysterio-
 concinnanti istem monent, & questionem huiusmodi obiiciunt: Nos audiuius ex Lege, quod Christi
 fū manet in eternum: Quomodo ergo tu dicas, Oportet ex altari filium hominis? &c. Finis & sco-
 pas illorum est, quod illum ridere, & simul apud omnes alios in contemptum adducere instituerūt,
 si quispi scum pagner, & scripturis contraria loquatur. Et cum prophano animo ista dicant, scri-
 perunt tamē citare audierūt (quas Legis vocabulo coprehendunt) perinde ac si res hac ipsi cordi sit, &
 de roto hoc negotio vere inficii cupiunt. Sensus itaq; verborū est: Scriptura Christū, id est, promissum
 populi redemptorem in eternū manūrum esse testantur. Notum est enim illud Psal. 89. Semel per
 iustitatem meam iuravi, haudquaquam Dāuidē sefellerō: Semen eius in eternū erit, solium eius
 curā me & Sol perficiabit. Firmum ut Luna manebit, quae est certus in aethere testis. Item Psal. 110.
 Sede mihi ad dextram, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Et iurauit Dominus,
 ut peniteat eum, ut tu sis sacerdos in eternū secundum ordinem Melchizedech. Et rursum Psal.
 45. Solium tuum in sempiternū stabit, &c. Hac (inquam) & infinita alia in scripturis de Christo
 traduntur: Tu autem cum te Christus illum esse proficeris, simul te in cruce exaltandum & mori-
 turum esse ait: Ergo nō es Christus ille, quem scriptura tradunt, aut ea dicas quae simul confestere nō
 possunt. Si enim Christus es, manebis in eternū: si verò in eternū manes, quomodo exaltaberis à ter-
 re? Vtq; maiori cum scurrilitate illū exagitare possint apud rude & imperiū vulgus, aliunde repe-
 rent vocabulū Filij hominis, quo Dominus in præsenti nō usus fuerat, & cū contempnū dicunt: Quis
 iste filius hominis? Quasi dicerent. Saepē quidē te filium hominis predicauisse audiuius, quē nos
 in Legē nostra nullū inuenimus. Quis tandem ille est, quē aliās magnifice comendauisti, nunc autē
 ignoramus a morte tollendū effe fateris? Sunt hęc hominū audiūs morum verba, qui cum turpi sa-
 corum omnī ignorācia intolerabilem arrogātiā cūinxerunt, quando tam insolenter in publi-
 cā disputationē insitūtū aduersus eum, qui cum scribis & sacerdotib; iam toties congressus, semper
 rūor discesserat, ut Matth. annotauit. Apparet autē in horum exemplo improbum carnis ingeniū,
 que in scripturis ea modo obseruat, que desiderijs suis prauis conuenire arbitratur, neglectis ijs, quae
 illa contraria esse videntur. Gloriantur isti scripturis, & barū autoritate contra Dominum vivuntur.
 Atq; ille non modo Christi regnum eternū describunt, verum etiam de morte eius ignominiosa va-
 nificantur, quia ille genus humānū redempturus, & inde in regnū patris sui ingressurus sit. David
 autē, qui de eius regno & gloria magnificè locutus est, ut paulo ante audiuius, inter alia humile
 ergo eius conditionem & quacunq; passurū sit, prædixit: De torrente in via (inquit) bibet, & pro-
 pterea atollit caput. Et alibi in eius persona dicit: Qui edit panū mēū, sustulit aduersus me calcem
 suam. Quicunq; me aspiciunt, subfamāt me, distendunt labia, mouent caput dicentes: Sperauit in Do-
 mino, eripiat eum, liberet eum, quoniā amat eum. Aperuerunt contra me os suū, sicut leo rapiens &
 rugens. Effusus sum velut aqua, dissociant omnia ossa mea, factumq; est cor meum sicut cera, li-
 quefactum intra viscera mea. Vt leo manus meas & pedes meos perforauerūt. Numerarem omnia
 ossa mea, diuiserunt iner se vestimenta mea, & super vestem meam iecerunt sortem. Et dederūt in
 cibū meū sol, & in scītī mea potarū me acto. Hęc omnia David de Christo ex se nascituro vaticina-
 tur ait. Taceo nunc typos Isaaci, Iosephi, agni pashalis, sacrificiorum, quibus omnibus illius mor-
 tem adumbratam fuisse nemo pius vñquam dubitatuit. Adhuc Daniel quoq; Messiam excindendū
 fore prædictis, & Isaías Cap. 53. totam passionis eius historiam non minus evidenter exponit quā Da-
 uid, quoniam verba modo retulimus. At Iudei præteritus omnib; istis, ea modo excerpti, quibus regnū
 eius plorat et perpetua sub hoc piorū felicitas verbis & similib; ex vulgo & hominū cōsuetudine de-
 sumptis describitur, & iſde male derortis aduersus illū abutitur. Imposuit hic cōmūnis error discri-
 pulis quoq; h, ut sepe diximus; & hodie adhuc Iudeos in ignorācia detinet, ut eū nō possint pro Messia
 cognoscere, quē in cruce nullū non ignominia genus sustinuisse audiūt. Et gentib; quoq; ridiculi fuerūt
 apud quod in cruce & morte Christi viā inueniri doceret. Vnde Paulus in priori ad Cor. scribebat:
 Non predicamus Christum crucifixū, Iudei: quidam offendiculum, Græci verò stultitia. Est autē

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XII.

hoc egregium diaboli strategema, quo sub scriptura sacra praetextu pios quoq; circumvenire & in errorem abducere studet. *V*erius est eo olim aduersus ipsum Christum, quando ad horrenda felicitatis licitans eum, promissione diuinam, que Psal. 91. habetur, allegare non est verius. Idem postea hanc ricos excitauit, quorū pleriq; scripturarum testimonij malè detoris errores suos defendarunt. *L*aud ipsum in Paparu sit, ubi horribilos verbi Dei depravatio & abusus cernitur, quando crassissime superstitiones, quibus Christi Iesu meritū & tota nostræ salutis cultus q; diuini ratio exeritur, scripturis palliare audent. Offendant ad eundem lapidē quod quo aliquo scripture loco pertinaciter virgint, neglectis alijs, quorum collatione verum illorum sensum inuenire poterant. Faciem hinc Cenæ mystica articulo, qui ex verbis Christi, *Hoc est corpus meū, &c.* corporalē & realē corporis eius veri & essentialis præsentiam atq; manducationem colligunt, neq; interea cum illis conseruent, qua idem ille alibi de corporis sui discessu ex hoc mundo dicit, & que Ioh. 6. de vera & satanæ carnis sua manducatione (*qua sola fide perficitur*) aduersus Capernaitarum cogitationes apud eum differuit, qui hoc ipsum animo suo voluebant, quod hodie aduersarij nostri perinacissimi defodant. Debent ergo exempla haec tam vetera quam recentia nos cautos & circumspectos reddere, ne fallitus & devotus scripturarum allegationibus nobis fucum fieri patiamur ab ijs, qui veritatem appugnare semel in animum induxerunt, & non minori scurrilitate suis figuris contrarios locutus, gitant, quam Iudei isti ipsius Iesu Christi verbis insultarunt.

In epacta de vita eterna conditi
one iudicata
Christi regnum eternum fore isti audiuerunt, vide non possunt, quomodo idem ille mortem obviciat; quasi vero nemo unquam ex mortuis resurrecerit. Et quid nunc de eo disputant, quando in omnium ore erat recens excitatus Lazarus miraculum. Quod si ejdem scripturas diligenter susseparati, mox vidissent illum omnino mori oportere, ut regnum illud acernū obtineat. Dixerat enim David: *D*e torrente in via biber, & propterea attoller caput. Et Esa. cap. 53. *D*omino placuit ipsam confirmando atterere, ut ubi posuerit animā suam hostiā delicti, videat semen, proroger dies, & voluntas Domini prosperè cedat in manu eius. *A* labore anima sua videbit, & satiabitur, & scindet multos iustificabili iustus seruos meos, quorū iniuritates ipse bainulabit: *I*dcirco dispersar eum agnos, & cum fortibus diuidet spolia, & quid in morte effudit animā suam, &c. *H*ec & alii huius veris si isti obseruassent, nō idē mirum illis visum fuisset Christū in cruce mori debere, cur regnum eternū promitti sciebat. At solet ita carnis ratio in ea modo quae ante oculos sunt respicere, sicut autem negligere, & impossibile putare quicquid sensum & intellectū nostrū superat. Fū idem in nostra resurrectione & vita eterna articulo. Multis enim absurdū videtur, si resurgere dicamus, qui in puluerem aut cineres redacti sunt, si tē ex scripturis nouissimū diem & totus mundus rationem prædicemus. At qui ideo nos mori oportet, ut vitam banc mortalem cum immortalitate mutem; idē carnem banc consumi & in nihil redigi necesse est, ut exuta omni corruptibilitate mortuorum & immortalis resurgat: ideo cœlos qui nunc sunt, & terrā cum elementis reliqui prigredi quefieri opus est, ut sicut cœli noui & terra nova: ideo omnē huius mundus faciem vna cum mortuis seculi aboleri oportet, ut Dei regnum & eterna vita locum habeant. Non est ergo quod datis nostræ sensum ista resuscemus, sed discamus potius explosis aut extinctis rationibus, quas illa dicit, in ea constanter respicere, que Dei verbo traduntur, & a vero nunquam aberrabimus.

*C*hristus aduceratios ad fidem improbitatem illorum & voluntariam ignorantia grauerit corripit, & ut maturè resipiant hinc mortuatur. Questionē vero præterit, quia indigni erant, quibus cum porrò ageret, quando non veritatem agitionem, sed calumnandi occasione quarebant. Et debet exemplum hoc obseruari, ne damnum oblições & conuicia respondemus, liuribus nunquam finiendis ansam prebeamus, quod hinc multi magno cum scandalo infirmorum faciunt. Reperit autē luci parabolā, qua supra quod Cap. 8. & 9. *V*erius est: ex quibus locis satis appetet, non alium hic quam ipsum Christum intelligendū, qui lux illa vera & eternus iustitia Sol est, qui suo in mundum aduentu homines illuminat. Proprio huius loci est: *Ambulate donec lucē habeatis.* In luce ergo ambulare & hac benevolentia, quia non aliud est, quam Christum fide vera amplecti (ita enim ipse postea interpretabitur, dicit: *D*ilectam habeatis, credite in lucem) & illius præcepta atque exemplum sequi. Propositionē vero hoc

ramus coniungit, quibus illos excitat & vrget. Prima est: Adhuc ad parum tempus lux vobis cum ambulare iugur, donec lucem habetis, ne vos tenebre deprehendant. Videtur argumentum hoc accessario desumptum, quo omnem procrastinationem prohibet, & sensus est: iam quidem Deus vobis lucem offert in me; ac eadem apud vos non erit diuturna: sed quia eam aspernatus, non mulet poterit omnia praecepunt prophetæ) transferetur ad gentes. Illa ergo fruamini dum licet, quando eam frustra requireatis, si semel ablata fuerit. Admonet nos locus hic de ratione & modo, quo Deus ^{Vt Deus lucem} in Christo dicitur & ipsius salutis dispensatione vicitur. Ab electis quidem illa nunquam auferatur, quin semper. per aliquam scilla maneat, que eam in ipsorum animis non omnino extingui patiatur. Quia etiæ illi utrumque officium sui non sati memoris sunt, Dei tamen timorem nunquam prouersus exiunt, & lapsi resurgere cupiunt, vt cum Deo in gratiam redeant. Alia est impiorum & reproborum ratio, quibus illa etiam asperguntur interdù, sed non perpetuo cum illis manet. Nec enim eam apprehendunt, vt qui peccati suos judicis occupati tenebras luci præserunt, & proinde digni sunt, a quibus haec auferatur. Ultrem Deus illis quoq; hanc ad tempus lucere, vt inexcusabiles fiant, & vt bonitate suam nobis commendet, qua Solem suum super iustos & iniustos oriri finit. Hinc ergo generalis doctrina peti debet, representent Dei gratiam animis gratias recipiamus, & quando haec nobis per euangelium ille offeratur, semper nobis ipsi Paulinus istud occinamus: Ecce nunc tempus acceptū, ecce nunc dies salutis. ^{in Christo dicitur} Cor. 6. Et excitat nos Iudaice gentis exemplum, à qua lucem filii sui Deus abstulit. Si enim (^{re} idem Apostolus monet) natura libus ramis non pepercit, cùm ingrat & infusigari essent, quid de nobis sperabimus, qui ex prophanis gentibus peculiari gratia adoptati, simili ingratitudine peccamus? Debet hoc priuatum etiam a singulis obseruari, quoad penitentiae doctrinā. Hic enim rebemen ter multi peccare confuerunt; qui etiæ sceleris sua negat, & simulare negat, excusare possint, & proinde penitentia sibi opus esse faciuntur, eam tamē subinde in aliud tempus rejiciunt, neq; vestimenta ne- placent ipsi summi, cùm multis adhuc vita annos & commodiore quoq; occasiones sibi promittunt. Attracti infelices & miseri, quād diu lucis sue & vita huius usum Deus ipsis concessurus sit; et frequenter fieri videmus, vt qui cum diuine illo, cuius Christus Luc. 12. meminit, rationes suas in longum eum usque extenderunt, subita & improvisa morte tollantur. Fit etiæ, vt qui Dei spiritu illuminati & ad penitentiam iam propensi fuerunt, ubi haec occasionem elabi passi sunt, postea prophanant & in sua cōcūmacia mālē pereant. Singuli ergo sibi ipsi hanc Christi admonitionem accommodent. Ambulare dum lucem habetis, ne vos tenebre deprehendant.

Sequitur altera ratio, que periculū exponit, quod eos maneat, à quibus lux illa auferatur. Ut enim Conditio eorum sola occasum non sequitur, ita tenebrae succedunt, vbi nullus luci locus est reliquias. At quia hoc qui lucem Christi in multis loculum videunt, quinib; perinde expetunt, quād vt Christi & euangelij prædicatione sit deserunt. Nam qui ambulat in tenebris, nescit quid vadat. Perstat in similitudine, & hac eam parte ad animum transfert, quod per loca ignota in tenebris ambulantibus accidere solet. Fātigantur illi corpore & animo, & nihil non metunt, proficiunt autem nihil, immo plerumq; per precipua ruunt, aut in foveas delabuntur, vel diuturna fame & siti enecantur. Accidit hoc ipsum omnibus qui Christi delitescuntur. Quia enim hic vera & vñica lux es, extra illum mere sunt tenebre, & densissima caligo est, quicquid humana sapientia titulo, aut etiam religionis nomine commendatur. Pudore ergo similitudo hoc eorum conditionem exprimit, qui sine Christo sapere volunt, & sine fide in illum Deic culus insitunt & nouas salutis vias communiscuntur. Sunt hi sibi ipsi gravissimum laborum & molestiarum authores, quibus tam corpus quam animum fatigant, immo enecant, tam nos quotidie superstitiones excoquunt, que maxima ex parte in exercitatione corporali consistunt (quād Paulus ad nihil virilem esse ait) & simul non sine maximis impensis peraguntur. Impsum, Jane quod hic dicitur in Iudeis, qui vbi à Deo repudiati fuerunt, & euangelij lucem ab illis Christus abstulit, ab eo tempore in hunc usq; diem in Thalmudicarū traditionum & ineptissimaru superstitutionū tenebris oberrat, nec sunt autem quo vadant, cūm in salutis ratione nihil certi habeant. Nam ante hos passi fuerunt gentes, de quarū erroribus & infelici statu Paulus ad Rom. horrenda tradidit, que proprijs ipsarū scriptis confirmantur. Eadē est bodus eorum conditio, qui relicto Christi in Papisticis tenebris ambulant, leuant illi, feriantur, induuntur cilicis, humiliantur, in clausis & desertis locis degant, Missas dicunt & audiunt, tēpla & aras extirpant, extirpatas statuis,

Y

picturis, tapirois, cereis & lampadibus exornant, psalmodijs & preculariū demurmuratiōnibus cupantur, nudis pedibus, discoerto capite & interdū loricati per terras longinquas discurruntq; maria & inter omne periculorū genus vagantur, indulgentias Romanas redimunt, liberos propriū superstitutionib; & monasterijs mancipantur, cōtentii ijs, quæ dum in viuis sunt faciunt, mortui noua sacra instituunt, & saepe fraudatis hæreditibus opes suas monachi & sacrificiis legant, qui precibus et meritis ex purgatorijs flāmīs redimi cupiunt. Quid verò omnia ista illis conductum? Nesciunt quid vadat. Sunt enim hæc incerta, neq; villo verbi Dei testimonio niatur, et cæcos ducit. quantur, qui hominē salutis sue nunquā certū fieri posse affirmant, & ita dubios sufficiens quippe in Christo exhibet doctrinā confirmare debet. Sunt hoc tam manifesta, ut demonstratio nō la opus habeant. Nā vos ipsos appello, aut potius conscientias vestras b; monachi, neq; vos ista nos ros scio, si quod animo sentitis effari libet, aut effari tunc sit. Vos itē appello, qui serio P̄p̄p̄ia superstitiones adhuc sequimini, & in illis salutē queritis. Dicite, si potestis, quid abeat, & quid non certi vobis sit in vestris hisce exercitijs? Si enim certus vobis scopus est propositus, cur noua quædā sacra instituitis? cur Diuos veteres cum novis permutatis? cur nouas indulgentias queritis, cur p̄ regnitiones ad Diuos diuersos suscipitis? cur oībus rite p̄eaclis adhuc horreis purgatorijs atq; cruciatis? Verisimile ergo dicit Christus: Qui in tenebris ambulat, nescit quo vadat. Et non cæca plane hominīs ratio, neq; quicquam videt in diuinis, nisi cælestis illius lucis radij illuminant. filij lucis qui?

Audiamus ergo conclusionem quoq; quam hisce omnibus inferit: Dum lucem habet, credat lucem, vt filij lucis sitis. Lucis filios vocat phrasij Hebraica eos, qui lucis participes aut proprii, pertinēt, eius hæredes sunt. Monet ergo, vt ipsum recipiant, ut ita luce perperū frui & eternitatis consortes fieri possint. Vnde rursum sequitur filios lucis non esse alios, quam qui in Christiano sunt: at ijdem postea se tales esse declarant, dum opera lucis faciunt, quæ eadem cum fidā quippe sunt. Quod probè obseruandum est, primum propter eos, qui dum opera lucis p̄fici comendantur, ex eo colligunt, nos per opera iustificari & Dei filios fieri: deinde propter eos quoq; quoniam dei soli hæc gloria tribuitur, omnium securi libidinantur, & pro sua carnis arbitrio omninoque. Teneamus ergo iustitiam & salutem in solo Christo per fidem inueniri, neque quisquam nobis operum meritis hæc tribui debere: fidei autem proprios fructus esse opera lucis, que nisi credidit profectio inanis atq; vana est. Docet hoc præclarus Paulus, qui cum Ephesijs fidem in Christiano tuū comendasset, tandem de huīs effectis loquens, addit: Eratis oīm tenebre, nunc autē lux in Dominō, vt filij lucis ambulat: Nam fructus spiritus sancti est in omni bonitate & iustitia & tenacitate, probantes quid sit acceptū Domino. Idem in epistola ad Rom. quasi ad hec Christi verba alicuius dicit: Videris opportunitatem, quod temporestū iam sit nos a somno expurgisci: Nunc enim populus est salus, quam cùm credidimus. Nox præterit, dies autem aduenit. Abiiccamus ignis & tenebrarum, & induamur habitu qui luci conueniat: ut interdiu composite ambulemus, non in messestionibus & ebrietatibus, non cubilibus ac proterijs, non lite & inuidia. Sed induamur Dominū Iesū Christo, & carnis curam non habeatis ad explesandas cupiditates, &c. Rom. 13.

Christus se abscondit.
Sed ad Christū redeamus, qui quod verbis ministratus est, factō etiam, cū chria quadam admittit. Nam his dictis abiit & occultauit se ab eis: Nam hoc illum nō periculi meu feci, ex te operi, quid mos in publicum reuersus nouam concionem habuit, & postea spontē abiit in bottum, vñ p̄fum iri sciebat. Volut ergo in præsenti docere, breui fore, vt Deus lucem veritatis & salutis omnino ab iphi auferat. Vbi meminerimus, in Iudeorum exemplo doceri, quid sperent quisque Christi veritatis magistrū & vitæ authorem unicum aspernantur. Solent tales feri omne lepidem mōrem, vt illo & doctrina eius liberentur. At non tanto labore & cura opus est. Sponte enim ab illi digesta Dominus, vt iam ante nō semel diximus. At quia idem nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio vita salutis factus est, hæc simul omnia cū illo abeunt à nobis, & in eorū locū succedunt ignoranza, cecitas, peccati, mors & sempiterñ exitium, Exempla alibi recitauimus, eadē ergo hic repetimus. Excitent autē nos ista, vt præsentem gratiā amplexemur, & semel recepta seruare studiū. Recipitur & seruatur hæc fide & obedientia. Itaq; istis intenti, remuntemus carnis nostrae fideijs, & per omne genus periculorum constanter ambulemus in Christo Iesu, qui cū lacrōs & sanguinis rinas, suos aberrare non sinet. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestias in eternam. Amens.

HOMILIA CXXI.

Cum autem tot signa edidisset coram eis, non credebant in eum: ut sermo Isaiae propheta impleretur, quem dixit: Domine, quis credidit prædicationi nostræ? & brachium Domini cui reuelatum est? Propreæ rea non poterant credere, quia iterum dixit Isaías: Excæcauit oculos eorum, & induravit cor eorum, ne uideant oculis, & ne intelligat cor de, & conuertantur, & sanem eos. Hac dixit Isaías, quando uidit gloriam eius, & locutus est de eo: Veruntamen etiam ex principiis mulieriderunt in eum: sed propter Phariseos non confitebantur, ne sy nagoga mouerentur. Dilexerunt enim gloriæ hominum potius quam gloriam Dei.

Ex pœnæ hucq[ue] Ioannes precipuas conciones Domini nostri Iesu Christi, & miracula quedæ magniora, quibus ille se Dei filium & promissum humani generis redemptorem esse publicè testimoniavit, & narrationem istam ad ea usq[ue] deduxit, que in postrema eius profectione in urbe Hierosolymam contigerunt. Itaq[ue] proximum iam erat, ut ad mortis & resurrectionis eius historiam accederet, qua redemptio nostra negotium absolvit. At quia non mirum modò & stupendū, verum tam cum graui scandalio coniunctum erat, quod Iudei, penes quos tunc fui ecclesiæ & populi Dei nivis, illum crudeli morte sustulerunt: priu[er] quam narrationem istam ingrediatur, in praesenti imparatus eius causas veras commemorat, quibus deinde cōcionem Christi postremam subiicit, quam a publicè coram populo habuit. Est autem locus hic multa consideratione dignissimus. Primo enim scandalum removet, quod hodie infirmos ex incredulorum pertinacia & credentium paucitate obiuratur. Deinde causas continet, que obstant, quod minus in verâ fide homines proficiunt. Quibus probè cognitus, simul discimus, quid nos facere, quid uicem auere oporteat, ne ad eundem lapidem cum infelici Iudeorum gente offendamus.

Principio incredulitatem populi Iudaicæ accusat, & ipsum Dominum omni culpa liberat, dicens: Incredulitas vobis est signa edidisset coram eis, non credebant in eum. Quasi diceret: Non desuit quidem suo munere deorum accusari Dominum, sed diligenter docuit, & simul doctrinam suam signis multis atque stupendis confirmatur. Attamen non crediderunt ei, homines nimirum perinatae, & qui in impietate iam callum obduxerant. Et nequa suscipio apud mysteriorum Christi rudes remaneret, simul ostendit, nihil hoc nouum aut insolens fuisse: eò quod hoc ita euenturum olim prophetæ prædicterint. Adducit ergo lucum ex Isaie Cap. 53. Illic prophetæ Christi mortem & quecumq[ue] banc comitata aut secuta sunt, atq[ue] totum nostræ redemptio[n]is negotiū descripturus, cum in spiritu simul Iudaicæ gentis cœcitatim atque contumaciam præuideret, ab exclamatione orditur, qua hanc miseriā illorum deplorat, &c. Quis credit auditioni nostræ, id est prædicationi, quam ex Dei reuelatione nos prophetæ dicimus, & quam illi ex nobis audient? Et brachium Domini cui reuelatum est? Vtitur autem posteriori loco fuciorum, & brachium Domini vocat ipsum Euangeliū, quod Paulus quoq[ue] posterius Dei dicit ad salutem omni credenti: eò quod per illud efficacissime operatur ea, que ad nostram redempcionem atque salutem faciunt. Sensus ergo est: Veniet quidem promissus ille seruator, & omnia faciet & patietur, quibus humani generis salus atq[ue] redemptio constat, & eadem passum predicabunt eius discipuli, sed pauci erunt, qui ipsum recipiant. Quis enim sub infirma carne latenter Dei filium, aut sub Euangelij prædicatione vel crucis doctrina inuicta & salutiferam eius potentiam agnoscat? Neque dubium est, prophetam communem errorem præuidisse, quo Iudei decepti, in Christo regnum terrenum sperauerunt, & idcirco non potuerunt eum Messiam credere, quem paterem, omnibus iniustum & ignominiosa morte sublatum videbant. De istis vero admonitione voluit, ne illorum incredulitas & contumacia alicui scandalum daret, aut Christi gloria aliiquid deruisse putaretur. Et sane magna suspicio gentibus oriri poterat, ne quid magni de eo sibi pollicerentur, quem à Iudeis rejici cernebant, quibus olim promissus fuerat, & ex quibus secundum tam natu[n] erat.

IN EVANGELIO ANNIS

C A P . X I I .

Credentium paucitas neminem offendat.

At simul omnium admonitioni hac seruiunt, ne quis credentia paucitate offendatur, quod fides & veritas ab hominum consensu pendeat. Quid enim (inquit Apostolus) si quidam fuerint creduli? num incredulitas eorum fidem Dei faciet irritam? Absit. Imo sit Deus verax, omnis autem homo mendax; &c. Primo itaq; teneamus, mysteria hæc humani ingenij acuminis traditum percipi posse, sed animos nostros Dei spiritu illuminari oportere. Innuit hoc propheta non obscurum, quando reuelationis meminit, per quam Dei brachium & salutifica euangelij virtus nobis manifestare oporeat. Et testatur idem ipse Christus, cuius verba sunt: Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Deinde cum ea sit hominis corruptio, ut natura à diuinis abborreat, cœlestia connatur, terrenis solis imbiat, & oblatam veritatis lucem odio prosequatur & extinxit. Am velut quidque mirum est, si paucissimi in Christi cognitionem perueniant? Quin porius miremur aliquos inuenient, qui illi locum dent, & Dei bonitatem exosculemur, qua ille ingenij nostri contumaciam vincit, & animos nostros regenerat, ut se se ipsius consilio atq; voluntati accommodent. Addit hī, quodam hoc demum seculo cepit ista cœcitatis mundi, sed iam olim inter homines regnum obtinuit. Scimus enī quid Moysi acciderit, quem miraculis horrendis insignem, & ipsius Dei congreſsu atq; colloquio, mendacium, Israelite contempserunt. Eadem quoque fuit pars prophetarum, ut paucissimi miremurentur, qui per ipsos annuntiato verbo Dei crederent. Elias certe se solum supereesse putabat exercitorum Dei numero. Iudas se & discipulos suos, quos ipsi Dominus dederat, portentis instar in Israele esse dicebat, eo quod ei doctrina fidem haberent, quæ ab omnibus explodebatur. Et ne qui beatus prophetarum morositate factum putaret, idem ipse Dei filius experiri voluit, quando neque dominica auctoritas, neque miraculorum splendor, neque eiusdem inexhausta bonitas atque beneficiale daorum mentes emollire potuit, ut ipsum recuperarent, qui tot modis se illis manifestabat. Neq; melior rem fœre rerum conditionem nouissimis temporibus, idem ille prædictus. Nam de mūdo pronuntia, quod spiritum veritatis non possit accipere. Paucos item esse ait, qui per angustam portam angelorum cœlestis hereditatem ingrediantur, quam plurimos autem, qui mundi exemplum scuti excedunt. Clamat denique multis quidem esse vocatos—paucos vero electos: & de profundi seculi annib; differens, eorum planè similes fore dicit, qui Noë atque Loti temporibus Dei admoniti simul & iudicia contempserunt. Quid ergo miramur, aut cur offendimur, si ista hodie fieri videamus? Quin deploremus potius infelicem hominum conditionem, qui de his tam fideli præmonit, non men sibi cauerit, sed simili cum Iudeis cœcitatē & contumacia se esse ad interiorū precipitant. Item illi, quāmvis ipsorum cœcitatē & incredulitatē prophetæ prædicti essent, non tamen sibi cauerit, sed Messianum somniant, qui cum publico totius populi aplausu in terris hisce regnum confinxerit. Ita cum de discordia, peccandi licentia, veritatis odio & persecutione, Antichristo & impostoribus nos abunde præmonuerit Dominus, paucos tamē intenias hodie, qui ista cœment, aut aliis uitandis serio cogitent. Imo multi impudenter ea faciunt & defendunt, quæ in prædictionibus ipsorum vel contumacibus huius seculi filiis, vel Antichristianis seductoribus tribuantur; neque pudenter illorum oratione deprehendi, quorum impietatem Dei filius iam olim damnauit. Quid enim diuersi cœunt, qui securi belluantur, scortantur, mœchentur, sternerantur, & quevis alia sceleris pro amorem libidine designant? Qui item Christum in certis locis monstrant? qui diuinos honores spiritus vident? qui sacrorum nundinationē exercent? qui ciborum discrimina docent, & coniugia prohibent? Annon enim hac pseudochristos & pseudoprophetas facturos esse, spiritus sanctus predixit? Ego indeſinentibus lachrymis deplorando, hac mundi infelicitatis cœcitas, qui nihilominus ista facta, hec facientibus obsequitur. At tunc simul varicinia vetera in mente reuocare oportet, ne illi offendamur: & imprimit ex ijs consolationē petere debent ministri, ne propter mundi improbitatem contumaciam succumbant, & spe omni abiecta simul stationem suam deferant. Is forum enim cum buius seculi filiis ludari, eō ardentius sibi commissio officio fungi, quod perimacius illa in impietate pergere vident.

Redeamus autem ad Euangelistā, qui mox altius ascendens, causas quoq; exponit, ut non rediderint in Christum Iudei. Non poterant (inquit) credere, quia iterum dixit Iudas. Excedentes eorum, &c. Quibus verbis non vult causam incredulitatis & contumacie ipsorum in Diuino cere, quasi ipsis hoc præter omnem culpam acciderit: sed ostendit, tales omnino fuisse, quales sunt Dona

Causa incredulitatis Iudeorum.

dat predixerat, & proinde propria atq; voluntaria malitia meruisse, vt suo spiritu desitutos & in seipsum reprobū traditos Deus excacaret atq; induaret, vt tandem dignas sua cōtumacia p̄nas ex-
diarent. Nam vt fides Dei donū est, & ex spiritus revelatione nobis obtingit, ita non potest non se-
ḡ infamabilis incredulitas atq; cōtumacia, si quando spiritum suum Deus subducit, & sui iudicij
rigore contra inobedientes vietur. At quia simul constat, Deum humani generis amantisimum, im-
patiens verō & iniustitiae acerrimum hostem esse: non dubium est, quin hoc omne non caco impetu fa-
ciat sed insto & aequo iudicio dispenset. Intelligamus hęc rectius, si ipsum Christum hęc Isaiae verba
adducemus audiamus, & cum illis conferamus Iudeorum mores praefractos & incurabiles. Ille e-
st enim apud Mattheum Cap. 13, à discipulis interrogatus, quare parabolis vteretur ad populum per-
befaciens, inter alia sic ait: Propterea per parabolas loquor eis, quia videntes nō vident, & audiен-
tes non audiunt, nec intelligunt: Itaq; completur in ipsis prophetia Isaiae, quae dicit: Audiendo audie-
ti, & non intelligenter: & videnti videntibus, & non cernentibus: Pingue factum est enim cor populi hu-
mā, & auribus graniter audierunt, & oculis suis conniverunt: ne quando cernant oculis, & auribus
audiant, & corde intelligent, & convertantur, & sanem eos. Quo loco diserte docet, Iudeos excaca-
re & indurationem sua improbitate meruisse. Nam illos vident non vidisse, & audiēdo nō
adūnisse aut, quasi diceret: Dedit quidem illis Deus oculos & aures, quibus verbum audiant, & di-
uis in me virtutem per opera, se manifestantem intueantur: sed ipsi eorum similes, qui que di-
fficiuntur, audire neg, viderē volunt, oculos occulerunt & aures obturauerū, adeoq; animos quo-
que sios aduersus veritatis doctrinam obfirmarunt, vt ne propria quidē conscientia testimonio con-
cederet voluerint. Quid ergo aliud restat, quam vt iudicium suum exerat Deus, & quando sic
voluit, totos excacet & induret ne unquam convertantur & salvi fiant? Estq; èo iustius hoc Dei iu-
dicium, quod olim de eo præmoniti, illud tamen non exhorrescunt. Et hęc quidem de Iudeis veri-
ficiatur, tota euangelica historia series testatur, & multorum confesiones probant, quas veritas
victimatis quoque & relēctantibus extortis. Christus certè docendi officio nunquam defuit, sed tem-
pore synagogas, domus item priuatas, adeoq; littora & deserta, verbis sui prædicatione implenit.
Miracula vero in publico edidit infinita, & omnium oculis ingessit: quorum tantus fuit splendor,
vt palam multi dicerent: Christus cum venerit, num signa plura edet ipsis, quae hic edidit? Imò Ni-
cōdemus ex infelixissimo phariseorum ordine, no tam suo quam omnium collegarum nomine dicebat:
Sime te à Deo venisse magistrum: nemo enim potest hęc signa edere, quae tu edis, nisi Deus sit
cum te. Taceo nunc alia populi testimonia, qui multoties vijs miraculi Deum glorificauit, & ma-
gnum illam prophetam in Israele surrexisse confessus est. Num verò hęc omnia eos commouerunt,
vt docim credarent, & salutem quam ipsis offerebat, fide vera amplexarentur? Nequaquam.
Imò implacabili odio illum persecuti sunt sacerdotes & pharisei, & extinctum voluerunt, ne quid
quebus ipsis sacramentis & glorie decederet, quam faciat sanctimonias studio sibi parauerant. Po-
pulus autem quauis auctoritate, in sacerdotum gratiam concepta iam fidei semina abiecit, ant
iuri dissimulatione occultauit, tandem verò infontem & optimè de omnibus meritum ad crudele
& horrendum crucis supplicium popescit. Digni ergo erant, quorum cordibus tenebrae perpetue ob-
generant, & callus inaucererunt, qui illos ad mentem redire prohiberet, sicq; voluntariae sua igno-
ranția & malitia penas dignas luuerent. Et itaque excacatio & induratio peccati & impietatis Exæcatio &
pana, & in hominibus heret illius causa, vt minimè opus sit, Deo litem mouere, aut disputatio-
nes teneritas instaurare, quibus illius iustitia sine bonitas in dubium vocetur. Docet hoc ipse non na est impietas
in loco. In lege enim suorum præceptorum transgressoribus per Moysen inter cetera hoc quoque
minatur. Percutiet te Dominus amentia, cæcitate & subita conturbatione cordis: Et palpabi in
meritis, quemadmodum palpat cæcus in tenebris, &c. Deut. 28. Et rursus per Ezechielem pro-
phetam sic loquitur Cap. 14: Quicunque de domo Israeli aut peregrinus, qui habitat in Israele, ab-
dūtus fuerit à me, & palpus fuerit ascendere fordes suas in cor suum, posuerit scandalum iniqui-
tatis sue ante faciem suam, & venerit ad prophetam consulturus me per eum, ego Dominus respon-
deo ei ex me, ponam faciem meam contra illum, & rastabo eum, vt sit in signum & proverbiū,
&c. Et prophetasi seductus locutus fuerit sermonem, ego Dominus seduxi prophetam illum, ex-
tradamus manum meam super eum, & delebo eum de medio populi mei Israeli: Et portabunt ini-

quitate suam; qualis erit iniquitas interrogantis, talis erit iniquitas prophetae. Similia huius dicit de ipsis, qui efficaciter illusione decepti Antichristo credunt, eo quod veritate amplecti nolentur & de nouissimorum temporum hominibus scribit, quod sibi ipsi doctores coaerantur sint, quod ipsi placentia loquantur, & proinde dignos fore, qui in exitium abducantur. Faciunt ad hanc confirmationem exempla alia quoque, quae in Pharaone, Saule, Achab, Iuda & similibus scriptis proponit, in quibus omnibus voluntaria cæcitas et impietas eam execrationem animorum praefecit, quæ illis exitium attulit. Et si nostri seculi impios consideremus, idem in illis quoque videbimus, & proinde non mirum nobis videri debet, si non possint credere, qui cum possent gratia Dei & per hanc concessam facultatem vici noluerunt. Nam, ut apud Matthæum loco ante citato Christus ait: si habebat, dabitur & abundantior fieri: ab eo autem qui non habet (id est), qui data sibi Dei dona negligunt, neque illis vivitur) etiam quod habet auferetur. Vix ergo huius considerationis hic nollet esse, ut non offendamus eorum consumaciam, qui se Christi hostes & ex reprobatione merito esse iamdudum aperius indicis declararent. Deinde ut ab eorum insidijs & conatucentur, ne dum spiritum aliquam de eis concipiimus, & nosipso & ipsam veritatis causam turpiter perdamus. Postremo, ut discamus, quid nos facere conueniat, ne idem nobis, quod olim Iudei, conueniat. Sumus enim omnes natura cæci & infirmi, qui ex nobis ipsi aeterna salutis mysteria neque tamen neque amplecti possumus: sed Dei gratia & efficacia operatione opus est. Offert hanc ille, & in unum verbo suo, ceu medio extero & ordinario vivitur. At qui hoc, si auribus soli percipiatur, non perficitur, simul interna spiritus virtute corda & animos illuminat atque trahit, dum que auribus induuntur, propria conscientia testimonio confirmat. Sequitur hinc fides & totius hominis immunitus, quam Isaías conversionis nomine exprimit. Finis vero omnium istorum est salus, qua omnis minimus incolumentem tam in presenti hoc quam futuro seculo comprehendit. Hac ut nobis salutem ex gratia obtinere docent, ita simul nos officij nostri admonent: quod est, ut hunc ordinem, qui Divum vivit, nos accommodemus. Audiamus ergo verbum eius, admittamus spiritus suggestionem & nostra conscientias nostras conuicti cedamus. Ita enim quotidie proficiemus in melius, & salutem Christi consequemur. Quorunque vero à Deo institutum ordinem contemnunt, verbum & spiritum eius conciluant, & conscientia testimonio reluctantur, hi non à salute modo aeterna excedunt, revelliunt in hoc seculo miseri & infelices sunt. Quod Iudeorum exemplo docemur. Cum enim exortationis malum in illis Deus communatus esset, interrogat propheta: Quousq[ue] Domine? Et miseris respondet: Donec vastata fuerint orbis, ut nemo sit in habitaculo, & in dominibus nullus sit hominem, nullusque redigatur in solitudinem. Quas minas Christus etiam repetit non uno loco, & salem inane aut vanas fuisse, res ipsa testatur. Secutum est enim horribile totius genus exercitium, exilium miserabile, quod iam annis amplius mille quingentis durat, et in veteri etiam cacciantur Iudei, ut revera quod corpus & animam omnium hominum miserrimi censerentur. Iudei ergo quid hodie sperare debeant, qui Iudeorum similes oblatam sibi salutis doctrinam continent. Itaque illorum exemplo territi, Dei institutum sequamur, & procul dubio seruabimur.

Isaías vidit gloriam Christi. Subiicit autem adductio Isaiae testimonio Ioannes: Hec dixit Isaías, quando vidit gloriam Christi, & locutus est de eo. Quibus verbis propheta oraculo fidem & autoritatem assertit. Quasi datur. Non temere ista exciderunt Isaiae, sed tunc illa dixit, quando extra se raptus Dei verum & maiestatem spectauit, & spiritus suggestionis ad vaticinandum excitatus fuit. Nemo igitur hominem & insolens putet, quod olim tam diserte pre dictum fuit. Habet autem præterea locus lucidus & irrefragabilis vera & aeterno Dei Isaiae Christi argumentum. Nam constat prophetatio in eo Capite de Deo vero & aeterno verba facere, qui suam gloriam atque maiestatem ipsi manifestare aliquo modo dignatus fuerat. Nam angeli diserte Iehoua & Dominum exercituum nominant, qui tituli soli Deo conueniunt. At Ioannes gloriam Christi ab eo visam ait. Ergo hic verus Deus patri coeterus atque coessentialis est. Conjurantur hoc argumento Arianorum & Semetipartitorum, quibus eternam Iesu Christi Deitatem oppugnant. Aut enim Ioannem falsi acutiori & convincere coguntur, aut illum Iehouan fateri & Dominum exercituum. At prius illud manifesta impietate non possunt facere. Alterum ergo concedant oportet, nisi maioris cum blasphemis ipsam veritatem negare velint.

Similia huius P. amplecti noluerunt, cernuatur sint, quae ad bonum conseruandum scripta in morum praefectio, ue videbimus, v. ia Dei & per hoc Christus dicit, quod sibi Dei donant, erationis hic modo reprobatur, conatibus canit, turpiter pudi- iudeus, contra- teria neque ruan- tane, & in un- recipiatur, non pro que auribus mo- pominis innova- us, que omnem- ec & nobis salu- ordini, qui dat suffragiantur, & u- lus, & salutem erbum & finia excludunt, ren- tare? Et mortuo- us nullus sit homi- loco, & sedent- ens excludit, & citam cunctam serferi debet. No- doctrinam con- servabimur.

vidi gloriam- uit. Quod dico, Dei veri & au- tem igitur hor- tere locus hic co- stat prophetam lo- statem ipsi man- ciuum nominem, go hic verus Deus & Seruus eius, m falsi accusato- prius illud fore no- ori cum blasphemia. At quo quis Christi doctrinam & miracula prorsus omni fructu carnifice putaret, subiicit euange- glio, non defuisse, qui in eum crediderint. Et quia factus constabat, ipsum ex vulgo discipulos aliquos habere (quod hostes quoq; confessos fuisse audiuerimus, Cap. 7.) hic magnatum & procerum meminit, dicunt. Veritatem etiam ex principiis multi crediderunt in eum; sed propter phariseos non con- fidabantur, ne synagoga mouerentur, &c. Quo loco videmus, impietatem & tyrannidem nunquam utargnare, quin reperiatur, quorum corda Dominus tangit, & qui spirito eius illuminati rectius sentiunt. Et tanta diuina gratiae virius est, ut frequenter tales in eorum quoq; ordine conficiantur, qui euangelij doctrinam omnino eversam volunt. Sic factum Elias temporibus, quando inter Abdiorum aulicis Abdias est prophetarum nutritius, & Deus ipse testatur, esse sibi septem milia vi- rum in Israele, qui genua sua Baalini nos flexerint. Sic Zedechia regnante, cum tota aula in Iere- mie mortem confirauisset, Abdelech & thyops inuenientur, qui illius defensionem suscipit. Referamus, quod de Caesaris Neronis domestici Paulus ad Philippenses scribit, quos sub impurissimo im- pulsione, tyro anno seruientes Deus fidei luce illuminauit. Et huic generis exempla in historiis ec- clesiasticis multa habemus. Diocletiano enim & Maximiniano ecclesiam persequenteribus, in Britan- ia Constantinus fuit, Magni Constantini pater, qui eius reliquias illic protexit; & iisdem Constan- tinus succedit, qui tyranno è medio sustulit, & fidem Christianam longè lateq; propagauit. Rursum fabiano, vafermo & audacissimo Christi persecutor, fuerunt Iouianus & Valentianus, qui postea ad imperialis Maestatis fastigium eueriti, ecclesijs pacem reddiderunt. Taceo nunc milie- us & plebeios homines, qui omnibus seculis Christo tunc quoque adhescerunt, quando reges aduersus illum ferro & igne quam maxime graffati sunt. Funt huiusmodi multa hodie, & certum est in eo- teniam principum aulicis & cubiculis, qui Pontificibus suam operam in persequendis Christianis adexerunt, quam plurimos reperiri, qui euangelio credunt, et qua possunt diligenter prijs patrocinan- tur. Sunt hac praelata diuina bonitatis argumenta, quae radios suis etiā in locis exercit, ubi impie- tu omne imperium obleinatur. Docent item exempla ista, quanta veritatis vis sit, quae iniuriis tyrannis hominam menes penet, neq; vnguā sine fructu aliquo luculento proponitur. Adhac Duotentiam nobis spectandam exhibente, qua ille tyranno ludificare, & eorum consilia disper- sata. Nos vero ista in eum finem accommodemus, ut fortes in domino, nullis impiorum conatibus nos in confessione & officio nostro abduci patiamur. Quod enim olim fecit Deus, hoc ipsum hodie quoque potest, neq; vnguā causā sua deerit, quod Christi promissio docet: Ecce ego vobis sum sum in consummationem seculii.

Sed videamus, quae & qualia istorum fides fuerit. Crediderunt in eum, sed non confitebantur. Cre- disse dicuntur, quia illum à Deo misum & doctrinam eius ex Deo profectā agnoscabant. Interim Quomodo prin- cipes isti credi- fidei non publicè confessi sunt, neq; etiam relicta traditionibus superstitionis illi nomen dede- derunt, ut alii discipuli, qui ipsum sequebanter. Ergo non sicut hæc vera & viua fides, quæ homines iu- plicare & seruire dicitur, neq; illis quicquā profuisse, nisi postea maiores fecissent progressus. Viua cum fides animos reddit, & confessionem quoq; sibi coniunctam habet: quando fieri non potest, ve- na Christi puden- tia, qui omnem salutis suæ spem atq; fiduciam in illo collocarunt. Discamus ergo, non sufficiere, si intra animos nostros Christi cognitionem coeperimus, sed confessionē quoq; fidei requiri, quae nostros illi cōfessatos esse testetur. Admonet de hoc Paulus, quando ait: Corde creditur ad iu- stitiam, quæ autē fit confessio ad salutem. Vult enim Christus nos à mundo hoc degeneri & corrapo- Confessio fidei plane separatos esse, & ideo discipulis postea dicit: Ego elegi vos ex mundo. At quomodo ex mundo fidelis & separati dici poterunt, qui in superstitionē cultu & vita totius consuetudine mundi exem- plum sequuntur, & insuper de fide requiri, eam ignaro meru dissimulant? Semper ergo animis no- stris obseruantur gravis illa Iesu Christi sententia: Quaecunq; puduerit mei ac sermonum meorum in- ratione bac adultera & peccatrice, eius puden- tia etiam filium hominis, quando venerit in gloria pa- tri sui cum angelis illis sanctis. Confert inter se mundum hunc & seipsum atq; verbum suum; & il- lam vocinationem adulterā & peccatrice, eo quod initio statim degenerauit, totusq; peccati ser- vicio subiectus nihil diuinum aut celeste sapit, ut ostendat indignum prorsus esse, ut hominum causa ipsam abegemus, qui in sanctissimus ita vita salus est omnium, qui ipsum vera & viua fide reci- piunt. Si enim merito parentes ipsi filii indignatur, qui ut helluomibus & nullius frugis cibibomibus

gratificentur, ipsos negant & eorum monita contumeliosè proscindunt: iusta quoq; ira atq; indignatione Christus eos persequitur, qui vt mundo infeli placeant, verbū eius rejiciunt, & fidē in spōn disimulant. Neg, leuis aut manis hæc ira censeri debet, sed eternam damnationē insigit, quam cesserio subibunt omnes, quos Christus in magno illo dī pro suis agnoscere dedignabit. Dōcāt nobis sufficere aduersus omnes rationes eorum, qui fidei confessionē inter indifferentia numerāt, abunde excusatos arbitrantur, si vel regum edita, vel publica pacis studii, vel priuatas amittant, aut etiā que parentibus sine liberis debentur pietatis officia possint prætexere, quibus multi religiosi quoq; prætextum addunt, dum piū esse censem̄ ut nos melioribus temporibus referemus paucū, quam vt temere & sine aliquo fructu nos periculis obicitamus. Sed sumū hac rationis humana, quæ nō recipit Deus, cum longè alius ipse à nobis diserte exigit, vt modo audiuimus. Quod enim regum edita, non licet illis quicquā statuere, quo verus Dei cultu prohibetur: & si p̄cipiū temeritatis progrediantur, p̄iorū est Deo potius quam hominibus obedire. Ita enim Cesar redi- dum quod Cæsar is, nō quid Deo negemus, quod illi debetur. Quoad vero pacem publicā, p̄fuit illam non turbare; quod si verò eam tyranni turbent editiū impis, quodvis potius periculi subire debent, quam cum veritatis abnegatione pacem redimere. Ideo olim Ambroſius, cū manu tur, vt populum propter impium Imperatoris de basilicis tradendis editiū tumultuant̄, sed, respondebat: in suo iure esse, ne populum excitet, in Dei manu autem, vt excitatum mitiget. Quod amicitias priuatas, omnibus quidem benefacere, neminem vero tanti facere debemus, vt illam De filio præferamus, qui vt noſter amicus, vel potius frater & vindex fieret, homo nasci, & nihil nō uoluerit nos subire voluit. Similiter neq; parentum neq; liberorum aliqua debet habericas quando Christi causa agitur, qui in euangelio dixit: Si quis venit ad me, neq; odit patrem suum & matrem, & uxorem & liberos, & fratres & sorores, insuper etiam animam suam, non potest nō esse discipulus. Cumq; natura lex sit, quam primi parentis animo ipse Deus inscripsit, vt homini cū parentibus coniugi sue adhæreat, qua obsecro venia digni erunt, qui ne parentes aut libri negligiſſe videantur, illud sacrosanctum & salutiferum spirituālis coniugij vinculū abrumptu, quod Dei filius nos sibi desponsauit? Præterea præposta nimirū illorum prudētia est, qui vt se in omnibus temporibus seruent, officium suum tunc negligunt, quando pro Dei gloria aliud audendā, & ignava dissimulatione ijs scandalum præbent, quos suo exemplo debebant confirmare. Potestiones hæc omnes prætexere Daniel, quando Darius de non precando Deo editiū impium profuerat: sed quia de fidei confessione agi videbar, quæ p̄cipua diuini cultus pars est, prece suarū remittere nequaquam voluit, neq; leonum dentes & yngues ita exhorruit, vt aliquid contraria gionis veræ leges faciendum esse putaret. È adem fuit omnium Martyrum tam veteris quam novi Testamenti iuris, quos extremae demētiae & impietatē accusabimus, si rationes illas remu- ratas esse, quibus ignau illi tergiuersatores suam leuitatem excusavit. Neq; temere factum patemus, quod principum istorum dissimulationē disertè damnat spiritus sanctus, qui dibi loſipus Arimatheum & Nicodemum magnifice commendat, quod tandem Christi causam serio damnam suscepunt, quem in cruce pendente ab omnibus derelictum esse videbant. Nemo igitur p̄fuit blanditiis faciat, sed in Christi verbā respiciamus, & eos imitemur, quorū fidē scriptura p̄misit.

Cur principes fidem suam non à Deo missum esse non ignorarent. Id vero propter phariseos factum fuisse, scribit Ioannes, quæ p̄fuit singularē sanctitatis excultationē tunc temporiū primū in ecclesia locum tenuisse, & acrimos fuisse Christi hostes, iam sepe diximus. Neq; mirum videri debet, quod illi principib; qui formidabiles fuisse audimus. Tanta enim est vis hypocrisis, vt in ipso hominum animo fidem imprium vendicet, & falsa religionis terriculamenſis eos quoq; cœciuat, qui alij terrori esse debent. Ita olim potentissimi monarchæ & victoriosissimi imperatores augurum & auxiliū communibus se se terreti paſſi sunt. Et hodi cucullati impostores regibus terrori sunt, in quorum arcana p̄auriculari confessionis cuniculos penetrare solent. Et fit hoc in iusto Dei iudicio, vt quipsum timore nolunt, eos timeant, qui nullis nocendi viribus instruti sunt, quam quibus ipsi illi in sua cœpta comitare solent. Cur autem phariseos timebant viri principes? Ne synagoga mouerentur. Quod cap. nono diximus, ubi iam hoc lege publica sanctum fuisse Ioannes scribit, vt excommunicatione

ira atq; indigna-
t, & fide in ipsa
infligit; quam-
abitur. Debet ha-
bitia numerū, si
riuat as amica-
bus multi religio-
seremus pecc-
toris humanae;
audimus. Qua-
ur, & si pietate
im Caesar, rela-
em publicatio-
potius periculū
rosus, si non
nudrante sedan-
im mittere. Quod
mus, virilium de-
acti, & nihil in na-
debet habentem
lit patrem suum
n, non potest ne-
ipstis, ut homines
aut libera n-
tū abrumpon, si
sum impium ipso-
est, precepsus
aliquid contrari-
a decessio quanta-
tiones iascimmo-
tere factum pati-
qui alibi ligatu-
nfiam serio detin-
Nemo optat hanc
scripture pre-
terit, cum Christus
loannes, qui pe-
cuniam tenuisse, & ac-
los principes qui
in animos habent
erroris esse debet
Ipsius communis
quorum arcana
re quis sum in te
llios in sua cœptis
erenunt. Quae de-
excommunicationis
fatu

flamine feriventur, quicunque Christum suum magistrum agnoscerent. Itaque quod ad conservandam fidem
pietatem & morum disciplinam pie constitutum fuerat, eo impij hypocrita contra veritatem turpiter
abuſi sunt: quod in Papatu quo fieri, nemo non videt. At ne quis principes istos religione aliqua aut
conscientia terrore perculosus fuſile, & ideo excommunicationem timuisse putaret, quid illos mouerit,
diferet indicat euangelista his verbis: Dilexerunt enim gloriam hominum potius quam gloriam Dei.
Gloria hominum dicitur, quam homines sibi mutuo impendunt, aut quae ab hominum iudicio sive exi-
fimatione dependet. Et hoc diligere dicuntur, qui apud homines in precio haberet & magni fieri vo-
lunt. Gloriam Dei vero similiter vocat Ioannes, non quam Deus in seipso habet, aut quam nos
ali impendimus: sed qua illos cultores dignatur, dum pro filiis & hereditibus suis eos agnoscit, qui
sunt ipsius unigenito per fidem insiti, hunc verbis simul atque factis confitentur. Sensus ergo verborum
est quod honoris & dignitatis sue isti timuerint, & potius declarant ut in mundo hoc omnem infi-
miam notam effugerent, quam ut fidem atque pietatem suam Deo approbarent, qui nobis filium docto-
rem atque magistrum constituit.

Dicit exemplum hoc quantum in religione nocere possit ambitio & glorie huius mundi studium. Ambitio religio-
sori quidem animos & indefessos reddere in ijs, que cum huius seculi gloria coniuncta sunt, ut in
curi exemplis est videre, qui capitula sua manifestis periculis obiecerunt, vel viui ab omnibus pre-
dicarentur, vel etiam mortui gloriosam sui nominis atque virtutis memoriam posteris relinquere. De
Themistocle fuit, quod nobis insomnes transfigere & ceteris dormientibus per urbē obambulare
fatuus fuerit, & interrogatum ab amicis cur id faceret, respondisse: Quia me trophya Miltiadis de
famo excitant. Miltiadis enim consilio Persae in campus Marathonis victi fuerant, & idē postea
ad Artemisium & Salaminem aduersus eosdem hostes felicissimè pugnando totam Graeciam ingenii
merit atque terrorre liberauerat. Tāc igitur glorie recordatio Themistoclis animū extimulabat, ut
hōnus prius putaret quiescendū esse, quam simile quid ipse quoque designasset. Excitat eadē aurē po-
ulari cupiditas hodie etiā multos, ut nihil non tentare ausint, & maxima queque pericula facile con-
temnant, si qua gloria fies in illis affulget. At iudem fere in ijs, que ad Deum & eius cultum peri-
nit, omnium mortalium timidiſimi sunt, & ad quemus aurā strepitum cōfaternantur. Vident enim
casum hanc odij & iniuria plenā esse, è quod neque præſules suam hypocrisim atque tyranidem argui-
vulunt, neque populus seu iōne morum disciplinam admittit. Quare nihil non prætexunt, ut rem om-
nium maximē necessariā differant, ne dum Dei gloriam promouere student, odiā multorum concident,
& de sua priuata gloria periclicantur. Reste ergo Christus supra dicebat: Quomodo vos posestis cre-
deri, qui gloria alijs ab alijs capitis, & gloria que à solo Deo proficiuntur, non queritis? Et hinc est,
quod principes & magnates fere minus proficiunt in fide, quam homines plebej, quibus nulla honorū
vel acquirendorum vel retinendorum materia est proposita. Illi enim dignitatis sue splendore, cetera au-
tra compedibus vincit, non possunt progredi in vijs Domini, dum nemine offendere volunt, cuius fa-
tum ad tuendum sue dignitatis gradū sibi necessariū esse arbitrantur. Experimur hoc hodie mul-
tuaria. Regibus enim & principibus formidabilis est Pontificum potentia. Ne ergo hos cum suo
periculo pronounce, religionis causam vel omnino negligunt, vel etiam opprimunt, ut illis rem gratā
faciant. At principiū fauorem captant nobiles, & proinde ipsi quoque veritatis doctrinā non magni fa-
ciunt, quam à principibus contemni vident. Trahit deinde illi etiā aliquos in suas partes, quos pri-
uaciū studiū excat. At hic nos cogitare decet, nihil absurdius vel turpis à nobis designari
possit, quam si hominū iudicia diuino anteponamus. Quid enim hoc aliud est, quam Deum ex folio suo
deridere, & eum vanissimorum hominum iudicio subiungere? Quid et si multi faciat, & ita rebus suis
prudenter admodum consulere videantur, olim tamē sentiente, quantum sive sua falsi sint, quando ad
Christi tribunal presententur, qui non ex hominum arbitrio sententiā feret, sed ex aeterno patris decreto,
quod in verbo suo nobis revelatur. Ergo procul relegato hominum quorūcumque respectu, in unum
Deliberare & eius gloria promouere discamus. Fecerūt hoc olim omnes, quorū fides in scripturis
commodat. Neq; nos vel Conciliorū authoritas moueat, vel Pontificiarū excommunicationum ful-
mina terrae. Non enim ad animas illa possunt penetrare: & que in hoc modo sustinemus opprobria
vel veritatis confessionē, olim aeterna cœlestis regni gloria cōpensabit Iesus Christus, cū in maiestate
patris ad iudicandum venerit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.